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Анотація

Вдовиченко А.А. Утилізація газових викидів мікроводоростями. –

Кваліфікаційна наукова праця на правах рукопису.

Дисертація на здобуття наукового ступеня доктора філософії з галузі знань

16 Хімічна та біоінженерія за спеціальністю 162 Біотехнології та біоінженерія. –

Національний технічний університет України «Київський політехнічний інститут

імені Ігоря Сікорського», Київ, 2025.

Щороку наростає проблема відходів у світі, зокрема, й газоподібних.

Міжнародна спільнота прийняла Паризьку угоду (2015) щодо обмеження

глобального потепління внаслідок щорічного зростання температури шляхом

зменшення викидів парникових газів. Це є важливим кроком у глобальних зусиллях

протидії зміни клімату та захисту довкілля. Згідно звіту Програми ООН з довкілля

за 2024 рік, на сьогодні не вдалось досягти необхідного рівня скорочення газових

викидів. Дві третини загального збільшення попиту на енергію у 2023 році було

задоволено за рахунок викопного палива. Згідно даних Міжнародного

енергетичного агентства пов’язані з енергетикою викиди вуглекислого газу досягли

рекордного рівня в 37,4 мільярдів тон.

Розробка біотехнології утилізації газових викидів мікроводоростями є

актуальним науково-технічним завданням, вирішення якого дозволить не лише

зменшити антропогенне навантаження на довкілля та скоротити викиди парникових

газів, але й отримати біомасу, багату на корисні речовини, для подальшого

застосування в різних галузях промисловості та сільського господарства, зокрема і

в біоенергетиці.

Дослідження поглинання газових викидів мікроводоростями набуває все

більшого поширення серед науковців, зокрема, цією темою займаються Zieliński M.,

Dębowski M., Yadav G., Zhang X., Wang R., Голуб Н.Б., Дячок В.В. та інші. Ними

розглядається необхідність зменшити шкідливий вплив високих концентрацій
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токсичних речовин, що містяться у газових викидах, на мікроводорості, а також

проводиться розробка технічних рішень для повної утилізації вуглекислого газу та

інших домішок мікроводоростями. Розглядається можливість використання у різних

галузях біомаси мікроводоростей, вирощеної з використанням газових викидів.

Не достатньо досліджено вплив концентрацій оксидів карбону, нітрогену і

сульфуру в газових викидах на розвиток мікроводоростей, не визначено

співвідношення наявних оксидів та режими їх подачі, які не мають негативного

впливу на розвиток клітин мікроводоростей та продукування ними цільового

продукту. Також не досліджено зміну метаболізму при дії різних концентрацій

оксидів та швидкості їх надходження до фотобіореактора.

Метою дослідження є розробка біотехнології утилізації газових викидів

мікроводоростями.

Методи дослідження. В процесі досліджень використовувались теоретичні і

емпіричні методи. Експериментальна частина включала використання

гравіметричного методу для визначення вмісту сухих органічних, неорганічних

речовин та біомаси, мікроскопіювання – для спостереження за розміром клітин,

зміною забарвлення та візуального виявлення ліпідів у флуоресцентному

опроміненні. Для визначення концентрації мікроводоростей і вмісту пігментів

використовувався метод спектрофотометрії, для підрахунку клітин –

автоматизований лічильник клітин. Для визначення змін кислотності у середовищі

застосовувалась pH-метрія, для визначення вмісту йонів – фотоколориметрія, вмісту

азоту, вуглецю та сірки – елементний аналіз складу біомаси. Склад газів

вимірювався газоаналізаторами. Для руйнування клітин використовувалась

ультразвукова обробка, виділення ліпідів з біомаси проводилось методом Сокслета,

їх склад визначався методом газової хроматографії. Математична і статистична

обробка результатів, узагальнення даних, графічне оформлення та побудова

тривимірних моделей здійснювались за допомогою програмного забезпечення

MSExel.
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Практичне значення отриманих результатів полягає в наступному:

Встановлено технологічні параметри біотехнологічної утилізації газових

викидів мікроводоростями, які впливають на якісний та кількісний склад

компонентів їх біомаси, що можна використовувати в різних галузях промисловості.

Утилізацію газових викидів мікроводоростями впроваджено на ТОВ

«РОСТОК-ПРИЛАД ЛТД» (акт впровадження додаток А).

Наукова новизна отриманих результатів полягає в наступному:

вперше:

- встановлено максимальні граничні концентрації оксидів сульфуру

та нітрогену в газових викидах, за яких не відбувається припинення розвитку

мікроводоростей Chlorella vulgaris;

- визначено раціональний розмір отворів дифузора, за якого

відбувається максимальний приріст біомаси в процесі барботування

культурального середовища СО2;

набуло подальшого розвитку:

- встановлення залежності впливу газових викидів на якісний і

кількісний склад мікроводоростей Chlorella vulgaris.

В першому розділі наведено передумови необхідності утилізації газових

викидів та значення ролі мікроводоростей в цьому процесі. Встановлено вплив на

культивування мікроводоростей таких компонентів газових викидів, як оксиди

вуглецю, сірки, азоту. Визначено можливість використання газових викидів при

культивуванні мікроводоростей Chlorella sp. Проаналізовано можливі перешкоди

застосування газових викидів для культивування мікроводоростей. Визначено

шляхи використання нарощеної біомаси мікроводоростей. Визначено завдання, які

необхідно вирішити для створення технології утилізації газових викидів. В другому

розділі наведено використані методи дослідження, опис установок, методику

виконання експериментів, склад поживного середовища, використані культури,

підготовку газових викидів до утилізації мікроводоростями. В третьому розділі
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наведено результати досліджень впливу параметрів подачі вуглекислого газу на

культивування мікроводоростей. Розглянуто ефективність використання дифузорів

з різними параметрами для розчинення вуглекислого газу в середовищі. Визначено

оптимальну швидкість подачі газу за заданої концентрації. Встановлено раціональну

періодичність подачі газу. Проаналізовано застосування рециркуляції для

ефективного поглинання вуглекислого газу мікроводоростями. В четвертому

розділі наведено результати дослідження утилізації газових викидів

мікроводоростями, вплив на культивування азотної та сульфатної кислот. Визначено

вплив рециркуляції газових викидів на ефективність їх утилізації та склад біомаси

мікроводоростей, зокрема, ліпідів. Досліджено використання газових викидів з

вугільної ТЕЦ для культивування мікроводоростей. Визначено вплив на біомасу

мікроводоростей та ціанобактерій газових викидів після спалювання біогазу. В

п’ятому розділі наведено графічну модель залежності швидкості росту клітин від

технологічних параметрів процесу утилізації газових викидів. Розроблено

технологічну схему біотехнології утилізації газових викидів мікроводоростями.

Наведено розрахунки собівартості роботи спроектованої установки для утилізації

газових викидів.

Особистий внесок здобувача. Всі основні результати, відображені в

дисертаційній роботі, отримано здобувачем особисто. Здобувачем проведено аналіз

літературних даних, сконструйована лабораторна та промислово-дослідна

установки для культивування мікроводоростей та утилізації газових викидів.

Розроблено технологічну схему утилізації газових викидів. Аналіз результатів та

підготовка публікацій за результатами цих досліджень виконані за участі співавторів.

Дисертаційна робота виконана на кафедрі біоенергетики, біоінформатики та

екобіотехнології Національного технічного університету України «Київський

політехнічний інститут імені Ігоря Сікорського», під керівництвом д.т.н., доц. Голуб

Н.Б. та на кафедрі інженерії навколишнього середовища Вармінсько-Мазурського

університету в Ольштині (Республіка Польща) за наставництва д.т.н., проф.
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Зелінського М. (в рамках гранту №2022/01/4/NZ9/00019 для науковців з України, які

не мають ступеня PhD від Національного Наукового Центру (NCN, Республіка

Польща) та Грантів Європейської Економічної Зони і Норвегії (EEA and Norway

Grants)). Частина роботи, яка наведена в розділах 4.3 та 4.4 проведена разом з

польськими колегами.

За темою дисертації опубліковано 11 наукових праць, в тому числі: 3 наукові

статті, з яких 2 статті опубліковані в періодичних виданнях, що входять до

наукометричної бази Scopus, та відносяться до Q2 та Q4 SCImago Journal Rank,

2 статті в фахових періодичних виданнях, 8 тез доповідей на всеукраїнських та

міжнародних науково-практичних конференціях.

Ключові слова: газові викиди, мікроводорості, утилізація, СО2, ліпіди,

аерація, видалення поживних речовин, сульфати, нітрати, клімат, фотосинтез,

Chlorella vulgaris, зелені водорості, біоплівка, біотехнологія.
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Summary

Vdovychenko A.A. Utilization of gaseous emissions by microalgae. – Qualifying

scientific work, the manuscript.

PhD thesis for obtaining the scientific degree of Doctor of Philosophy in the field


[…]

фазі росту.

6. Розроблено технологічну схему утилізації газових викидів

мікроводоростями Chlorella vulgaris. Собівартість утилізації газових викидів на

одній промислово-дослідній установці об’ємом 100 дм3, з продуктивністю роботи 18

м3 газів/добу, складає 1,61 грн/м3.
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Додаток Б

СПИСОК ПУБЛІКАЦІЙ ЗДОБУВАЧА ЗА ТЕМОЮ ДИСЕРТАЦІЇ

Наукові праці, в яких опубліковано основні наукові результати дисертації

Публікації у спеціалізованих виданнях України,

у виданнях, включених до міжнародних наукометричних баз:
1. Вдовиченко, А. А., & Голуб, Н. Б. (2022). Вплив компонентів газових

викидів на ріст мікроводоростей Chlorella vulgaris. Вісник Львівського університету

(Серія біологічна), 86, 3-14. ISSN: 2075-5236 DOI: 10.30970/vlubs.2022.86.01 (Фахове

видання категорії Б) (Особистий внесок здобувача: опрацювання літературних

даних, участь у написанні статті)

2. Dębowski, M., Zieliński, M., Vdovychenko, A., Kazimierowicz, J. (2024).

The use of the autotrophic culture of Arthrospira platensis for CO2 fixation from biogas

combustion. Processes, 12(2), 396. ISSN: 2227-9717 DOI: 10.3390/pr12020396 (Scopus,

Web of Science, SCImago Journal Rank – Q2) (Особистий внесок здобувача:

проведення експериментального дослідження, участь в обговоренні результатів,

участь у написанні статті)

3. Vdovychenko, A., Golub, N., Zieliński, M., & Levtun, I. (2024). Effect of

acids on biomass growth and development of Chlorella vulgaris culture. Innovative

Biosystems and Bioengineering, 8(4), 39-47. e-ISSN 2616-177X DOI:

10.20535/ibb.2024.8.4.313941 (Фахове видання категорії А, Scopus, SCImago Journal

Rank – Q4) (Особистий внесок здобувача: опрацювання літературних даних,

проведення експериментального дослідження, участь в обговоренні результатів та

написанні статті)
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Наукові праці, які засвідчують апробацію матеріалів дисертації

4. Вдовиченко А.А., «Перспективи використання газових викидів для

вирощування мікроводоростей». Матеріали ХV Всеукраїнської науково-практичної

конференції «Біотехнологія ХХІ століття» (Київ, 23 квітня 2021). – 2021 – С.137.

(Очна участь в онлайн форматі) (Особистий внесок здобувача: опрацювання

літературних даних можливості використання газових викидів, написання тез)

5. Вдовиченко А.А., Голуб Н.Б., «Використання газових викидів для

вирощування мікроводоростей в процесі виробництва біопалива». Матеріали XXII

Міжнародної науково-практичної конференції «Відновлювана енергетика та

енергоефективність у XXI столітті» (Київ, 20-21 травня 2021) – 2021 – С.807-809.

(Заочна участь) (Особистий внесок здобувача: опрацювання літературних даних,

участь у написанні тез)

6. Вдовиченко А.А., «Використання мікроводоростей для очищення

газових викидів від сполук сульфуру». Матеріали XIV Міжнародної науково-

технічної конференції «Проблеми екології та енергозбереження» (Миколаїв, 17–19

вересня 2021) – 2021 – С.100-102. (Заочна участь) (Особистий внесок здобувача:

проведення експериментального дослідження, обробка результатів, написання тез)

7. Вдовиченко А.А., Голуб Н.Б., «Залежність приросту біомаси

мікроводоростей за використання дифузорів з різними параметрами розпилювання

газових викидів.». Матеріали XXIII Міжнародної науково-практичної конференції

«Відновлювана енергетика та енергоефективність у XXI столітті» (Київ, 19–20

травня 2022) – 2022 – С.272-273. (Заочна участь) (Особистий внесок здобувача:

проведення експериментального дослідження, участь в обговоренні результатів

та написанні тез)

8. Вдовиченко А.А., «Використання дифузорів для вирощування

мікроводоростей.». Матеріали ХVІ Всеукраїнської науково-практичної конференції

студентів, аспірантів і молодих вчених «Біотехнологія XXI століття» (Київ, 3 червня
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2022) – 2022 – С.124-125. (Заочна участь) (Особистий внесок здобувача: проведення

експериментальних досліджень, обробка результатів, написання тез)

9. Vdovychenko A., Zieliński M., «Comparison of CO2 utilization by

microalgae during gas flow in single- and multi-bioreactor systems.». Matherials of the 3rd

International conference «Water Management and its Surroundings – Theoretical and

Practical Aspects» (Olsztyn, Poland, 17-18 May 2023) – 2023 – P.126. (Очна участь в

онлайн форматі) (Особистий внесок здобувача: проведення експериментальноих

досліджень, участь в обговоренні результатів та написанні тез)

10. Вдовиченко А.А., «Моделювання впливу оксидів азоту і сульфуру на

мікроводорості для їх застосування в процесі утилізації газових викидів». IX

Міжнародний молодіжний конгрес «Сталий розвиток: Захист навколишнього

середовища. Енергоощадність. Збалансоване природокористування» (28-29 березня

2024, Україна, Львів) – 2024 – С.81. (Очна участь в онлайн форматі) (Особистий

внесок здобувача: проведення експериментальних досліджень, обробка

результатів, написання тез)

11. Вдовиченко А.А., «Періодична подача вуглекислого газу для

культивування мікроводоростей з метою його переробки.». Матеріали ХХІV

Міжнародної науково-практичної конференції "Екологія. Людина. Суспільство" (5

червня 2024 р., м. Київ, Україна) – 2024 – С.88-90. ISSN (Online) 2710-3315 DOI:

10.20535/EHS2710-3315.2024.304177 (Заочна участь) (Особистий внесок здобувача:

проведення експериментальних досліджень, обробка результатів, написання тез)