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Актуальність теми дисертації.
Зменшення концентрації CO2 в атмосфері є важливим кроком до

вирішення проблеми глобального потепління та зміни клімату. За оцінками

спеціалістів станом на 2023 рік обсяг глобальних щорічних викидів CO2
перевищив 32 мільярди тонн, в той час як його утилізація ледве сягала

200 мільйонів тонн. Ці дані свідчать про потребу у впровадженні нових,

ефективних методів зниження парникових газів.
На разі розроблено ряд технологій для уловлювання вуглекислого газу з

атмосфери, але найбільш практичними вважають методи уловлювання та

утилізації СО2 безпосередньо на місці його утворення, а саме згоряння палива.
Також актуальним є використання мікроводоростей, які завдяки високій

здатності до поглинання CO2 та стійкості до зовнішніх умов, можуть ефективно

очищати промислові газові викиди. Розвиток таких технологій сприятиме

виконанню Україною міжнародних кліматичних зобов’язань, зокрема

Паризької угоди та рішень Давоського форуму 2020 року.

Оцінка обґрунтованості наукових результатів дисертації, їх

достовірності та новизни.
Наукова новизна результатів дисертаційного дослідження полягає у

встановленні граничних концентрацій оксидів сульфуру та нітрогену у викидах,

які не пригнічують розвиток Chlorella vulgaris, а також у визначенні
оптимального розміру отворів дифузора для максимального приросту біомаси

під час барботування CO2.
Основні положення та висновки дисертації обґрунтовані достатньою

кількістю якісно проведених досліджень. Автором дисертації чітко окреслені

мета та завдання дослідження. Дисертаційна робота Вдовиченко А. А. є

оригінальною науковою працею, яка виконана на належних методичному та

теоретичному рівнях. Робота має послідовну та логічну структуру і є

комплексним та завершеним науковим дослідженням. Зазначене вище свідчить

про обґрунтованість наукових положень, висновків і рекомендацій, що

викладені у дисертаційній роботі. Сформульовані основні наукові положення та

висновки ґрунтуються на використанні адекватних щодо поставлених завдань

методів дослідження. Викладене вище дає змогу оцінити одержані результати,

основні наукові положення та висновки досліджень, проведених Вдовиченко

А.А., як достовірні. Під час детального аналізу дисертаційної роботи не

виявлено висновків або тверджень, які б викликали сумніви.
Наукові дослідження були виконані здобувачем на кафедрі біоенергетики,

біоінформатики та екобіотехнології КПІ ім. Ігоря Сікорського в рамках

ініціативної теми «Розробка наукових засад переробки відходів різного

походження з одержанням корисних продуктів НДР № 0121U113603» (2021-
2026 рр.) та на кафедрі інженерії навколишнього середовища інституту

інженерії і охорони навколишнього середовища факультету геоінженерії

Вармінсько-Мазурського університету в Ольштині (Республіка Польща) в

рамках гранту №2022/01/4/NZ9/00019 для науковців з України, які не мають

ступеня PhD від Національного Наукового Центру (NCN, Республіка Польща)

та Грантів Європейської Економічної Зони і Норвегії (EEA and Norway Grants)
під керівництвом зав. кафедри біоенергетики, біоінформатики та

екобіотехнології КПІ ім. Ігоря Сікорського, д.т.н., доцента Голуб Наталії

Борисівни.
Отже, в дисертаційній роботі поставлене наукове завдання, а саме

розробка біотехнології утилізації газових викидів за допомогою

мікроводоростей, виконано повністю, здобувач повною мірою оволодів

методологією наукової діяльності.

Оцінка змісту дисертації, її завершеність та дотримання принципів

академічної доброчесності.
За своїм змістом дисертаційна робота здобувача Вдовиченко А.А.

повністю відповідає Стандарту вищої освіти зі спеціальності 162 Біотехнології

та біоінженерія та напрямкам досліджень відповідно до освітньої програми
Біотехнології.

Дисертаційна робота є завершеною науковою працею і свідчить про

наявність особистого внеску здобувача у науковий напрям біотехнології.
Всі отримані автором результати є новими, достовірними та належно

обґрунтованими.
Розглянувши звіт подібності за результатами перевірки дисертаційної

роботи на текстові співпадіння, можна зробити висновок, що дисертаційна

робота Вдовиченко Альони Андріївни є результатом самостійних досліджень

здобувача і не містить елементів фальсифікації, компіляції, фабрикації, плагіату

та запозичень. Використані ідеї, результати і тексти інших авторів мають

належні посилання на відповідне джерело.

Мова та стиль викладення результатів.
Структурно дисертаційна робота складається зі вступу, п’яти розділів,

висновків, списку використаних джерел, додатків. Загальний обсяг дисертації

становить 174 сторінки.
У вступі визначено актуальність роботи, сформульовано мету та завдання

дослідження, наведено предмет і об’єкт дослідження, перелічено методи
аналізу, зазначено наукову новизну та практичну цінність роботи.

Розділ 1 присвячено передумовам необхідності утилізації газових викидів,

огляду технологій використання мікроводоростей для утилізації газових

викидів, впливу окремих компонентів газових викидів на мікроводорості, а

також досвіду використання газових викидів при культивуванні

мікроводоростей Chlorella vulgaris.
У розділі 2 наведено методи аналізу, описано дослідні установки,

обґрунтовано вибір біологічних агентів.
В розділі 3 наведено результати дослідження впливу параметрів подачі

СО2 на процес культивування мікроводоростей, а саме розміру дифузорів,

швидкості та періодичності подачі вуглекислого газу, також розглянуто різні

варіанти його рециркуляції. В результаті встановлено раціональні параметри

процесу.
В розділі 4 дисертантка наводить результати досліджень утилізації газових

викидів мікроводоростями Chlorella vulgaris. Визначено вплив сульфатної та

азотної кислот на культивування мікроводоростей, а також вплив рециркуляції

газових викидів на синтез ліпідів мікроводоростями. Показано вплив газових

викидів з вугільної ТЕЦ для культивування мікроводоростей, а також вплив

газових викидів після спалювання біогазу на культури мікроводоростей
Chlorella vulgaris і ціанобактерій Arthrospira platensis.

Розділ 5 містить результати розробки технологічної схеми стадії утилізації

газових викидів мікроводоростями та дослідно-промислової установки BOR-
100, також наведено розрахункову собівартість утилізації газових викидів з

заданими параметрами на одній установці BOR-100.
Дисертаційне дослідження завершується розгорнутими висновками, які є

цілісними, логічними та обґрунтованими, відповідають меті та завданням

дослідження.
Список використаних джерел свідчить про те, що під час роботи було

проаналізовано сучасні результати наукових досліджень.
Результати роботи подано логічно, послідовно та змістовно завершено з

дотриманням вимог наукового стилю викладу; при їхньому описі використано

загальноприйняту термінологію.
Дисертаційна робота оформлена відповідно до вимог наказу МОН України

від 12 січня 2017 р. № 40 «Про затвердження вимог до оформлення дисертації».

Оприлюднення результатів дисертаційної роботи.
Наукові результати дисертації висвітлені у 3 наукових публікаціях

здобувача, серед яких: 2 статті у наукових виданнях, включених на дату

опублікування до переліку наукових фахових видань України; 2 статті у

періодичних наукових виданнях, проіндексованих у базах даних Web of Science
Core Collection та/або Scopus, з яких 1 стаття у виданнях, віднесених до

першого — третього квартилів (Q1—Q3) відповідно до класифікації SCImago

Journal and Country Rank або Journal Citation Reports; 0 патентів на винахід, що

пройшли кваліфікаційну експертизу та безпосередньо стосуються наукових

результатів дисертації; 0 патентів України на корисну модель; 0 одноосібних

монографій, що рекомендовані до друку Вченою радою КПІ ім. Ігоря

Сікорського та пройшли рецензування.
Також результати дисертації були апробовані на 8 наукових фахових

конференціях.
На підставі аналізу опублікованих автором робіт можна стверджувати, що

матеріали дисертації повно висвітлені у публікаціях, самі публікації мають

високий науковий рівень, дисертантом дотримано принципів академічної

доброчесності. Особистий внесок здобувача до всіх наукових публікацій,

опублікованих із співавторами та зарахованих за темою дисертації, є суттєвим.
Таким чином, наукові результати описані в дисертаційній роботі повністю

висвітлені у наукових публікаціях здобувача.

Недоліки та зауваження до дисертаційної роботи.
1. В рівнянні 2 на сторінці 38 пропущено коефіцієнт 2 перед протоном.
2. На рисунку 3.14 (б) показано подачу СО2 від балона до

фотобіореакторів 1 і 2 одночасно, хоча по опису там влаштовано рециркуляцію

і газ із фотобіореактора 1 надходить в фотобіореактор 2.
3. На рисунку 3.22 (а) є одруківка і вісь ординат підписана як N×106,

кліт./см3, а потрібно було N×10 ̶ 6, кліт./см3 чи N, (×106 кліт./см3).
4. На сторінці 115 написано твердження «Хлорела, що піддавалась впливу

димових газів, містить вищий вміст азоту, карбону та водню (табл. 4.10),

порівняно з контролем, а отже багата пігментами та білком», бажано було

додати посилання на літературу, де показано, що високий вміст азоту, карбону

та водню свідчить саме про високий вміст пігментів, а не якихось інших

сполук.
5. В таблиці 4.17 використано терміни «Тверді летючі речовини» та

«Тверді мінеральні речовини», що є калькою з англійськомовних термінів

Volatile solids та Mineral solids, в українській мові для цих понять

використовують терміни Вміст сухої органічної речовини та Зольність.